[bookmark: _GoBack]MODELOS DE DECLARAÇÕES
(Apresentar cópia dos documentos para análise, de todos os membros do grupo familiar – pessoas que vivem na mesma casa)
ANEXO I
DECLARAÇÃO SOCIOECONÔMICA E DE COMPOSIÇÃO FAMILIAR
 Eu, ______________________________________________________________, portador do RG nº ____________________, órgão expedidor___________, e CPF nº _______________, a, residente no endereço: ______________________________________________________________________________ ____________________ , declaro que a minha família é composta de _____ (número) pessoas, das quais ______ (número) recebem renda, conforme valores abaixo indicados. Ratifico serem verdadeiras as informações prestadas, estando ciente de que a informação falsa incorrerá nas penas do crime do art. 299 do Código Penal (falsidade ideológica), além de, caso configurada a prestação de informação falsa, apurada no cadastramento durante a vigência ou posteriormente ao registro acadêmico, em procedimento que assegure o contraditório e a ampla defesa, ensejará o cancelamento do meu auxílio junto Programa Bolsa Permanência, sem prejuízo das sanções penais cabíveis (art. 10 da Portaria Normativa nº 13, de 09 de maio de 2013, do FNDE).
Relação de Membros da Família:
	Nome do membro da família
	Idade
	GRAU DE PARENTESCO
	PROFISSÃO/ ATIVIDADE
	ESCOLARIDADE
	VALOR DA RENDA

	Renda Percapita  = (soma da renda de todos da família dividido pelo nº de pessoas da família)

(Cidade/UF), ______/____________/______________

Assinatura do declarante

DECLARAÇÃO DE DESEMPREGADO
 Eu, ________________________________________________________, portador do RG nº ____________________________, órgão expedidor _______________, e CPF nº __________________, declaro, para os devidos fins, que estou desempregado desde o dia ______________________________. Declaro ainda que não recebo nenhuma remuneração, provendo meu sustento da seguinte forma: ___________________________________________________________________________ ________________________________________________________________.
 Mês/Ano: Renda
 1) mês/ano R$_______________;
2) mês/ano R$_______________;
3) mês/ano R$_______________;
Ratifico serem verdadeiras as informações prestadas, estando ciente de que a informação falsa incorrerá nas penas do crime do art. 299 do Código Penal (falsidade ideológica), além de, caso configurada a prestação de informação falsa no cadastramento, durante a vigência ou apurada posteriormente ao ingresso no Programa Bolsa permanência realizada pela Pró Reitoria de Ensino do IFMT, como parte das em ações afirmativas do IFMT, em procedimento que assegure o contraditório e a ampla defesa, implicará no cancelamento do auxílio, com a restituição integral dos recursos, sem prejuízo das sanções penais cabíveis (art. 10 da Portaria Normativa nº 13, de 09 de maio de 2013, do FNDE).
 (Cidade/UF) _____________________________, ____ de____________ de 2016.

___________________________________________
Assinatura do Declarante

DECLARAÇÃO DE TRABALHO AUTÔNOMO / PROFISSIONAL LIBERAL
Eu, ________________________________________________________, portador do RG nº ____________________________, órgão expedidor _______________, e CPF nº __________________, declaro, para os devidos fins, que sou trabalhador autônomo/liberal, exercendo a atividade de _____________________________________________________________, não constante na Carteira de Trabalho e Previdência Social, recebendo renda bruta nos meses:

Mês/Ano: Renda
 1) mês/ano R$_______________;
2) mês/ano R$_______________;
3) mês/ano R$_______________;
Ratifico serem verdadeiras as informações prestadas, estando ciente de que a informação falsa incorrerá nas penas do crime do art. 299 do Código Penal (falsidade ideológica), além de, caso configurada a prestação de informação falsa no cadastramento, durante a vigência ou apurada posteriormente ao ingresso no Programa Bolsa permanência realizada pela Pró Reitoria de Ensino do IFMT, como parte das em ações afirmativas do IFMT, em procedimento que assegure o contraditório e a ampla defesa, implicará no cancelamento do auxílio, com a restituição integral dos recursos, sem prejuízo das sanções penais cabíveis (art. 10 da Portaria Normativa nº 13, de 09 de maio de 2013, do FNDE).
 (Cidade/UF) _____________________________, ____ de____________ de 2016.

___________________________________________
Assinatura do Declarante

DECLARAÇÃO DE RENDA POR MEIO DE LOCAÇÃO DE MÓVEIS OU IMÓVEIS E/OU ARRENDAMENTO
 Eu, ________________________________________________________, portador do RG nº ____________________________, órgão expedidor _______________, e CPF nº __________________, declaro, para os devidos fins, que recebi a renda bruta descrita abaixo referente à locação __________________________________________ _______________________________________________________________

Mês/Ano: Renda
 1) mês/ano R$_______________;
2) mês/ano R$_______________;
3) mês/ano R$_______________;
Ratifico serem verdadeiras as informações prestadas, estando ciente de que a informação falsa incorrerá nas penas do crime do art. 299 do Código Penal (falsidade ideológica), além de, caso configurada a prestação de informação falsa no cadastramento, durante a vigência ou apurada posteriormente ao ingresso no Programa Bolsa permanência realizada pela Pró Reitoria de Ensino do IFMT, como parte das em ações afirmativas do IFMT, em procedimento que assegure o contraditório e a ampla defesa, implicará no cancelamento do auxílio, com a restituição integral dos recursos, sem prejuízo das sanções penais cabíveis (art. 10 da Portaria Normativa nº 13, de 09 de maio de 2013, do FNDE).
 (Cidade/UF) _____________________________, ____ de____________ de 2016.

___________________________________________
Assinatura do Declarante